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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je doporučení marketingové strategie nového produktu

společnosti Technologické inovační centrum ve Zlíně. Teoretická část obsahuje poznatky

z literatury související s marketingovou strategií a využívání nástrojů marketingu při zavá-

dění nového produktu. Zahrnuta je také kapitola popisující funkci a přínosy vědeckotech-

nických parků, mezi něž Technologické inovační centrum patří.

Praktická část se týká nového produktu, pro který je na základě SWOT analýzy, analýzy

konkurence a dotazníkového šetření vypracováno doporučení marketingové strategie.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is recommendation of marketing strategy for the new pro-

duct of company Technology innovation centre in Zlin. Theoretical part of the thesis

covers information from literature related to marketing strategy and aplication of marke-

ting tools in new product implementation. There is also chapter discribing function and

benefits of science and technology parks, that includes Technology innovation centre in

Zlin.

The practical part concerns a new product, for which is, based on results of SWOT analy-

sis, competitive analysis and survey research, recommended the marketing strategy.

Keywords:

marketing strategy, new product, marketing mix, SWOT analysis, science and technology

park, innovation

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. ing. Vratislavu Ko-

zákovi, PhD. za odborné vedení, cenné připomínky a pomoc při zpracování mé bakalářské

práce. Také děkuji společnosti Technologické inovační centrum s.r.o. ve Zlíně za ochotu

při spolupráci, poznatky z praxe a umožnění zpracování bakalářské práce na téma doporu-

čení marketingové strategie nového produktu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 12

1.1 POTŘEBY, PŘÁNÍ A POPTÁVKA .............................................................................. 12

1.2 MARKETING VÝROBKŮ VS. MARKETING SLUŽEB .................................................. 13

2 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ ......................................................................... 15

2.1 MARKETINGOVÉ STRATEGIE ................................................................................. 15

3 MARKETINGOVÉ PROSTŘEDÍ ......................................................................... 20

4 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................ 22

4.1 PRODUCT (PRODUKT) ........................................................................................... 22

4.2 PRICE (CENA) ....................................................................................................... 23

4.3 PLACE (DISTRIBUCE) ............................................................................................ 23

4.4 PROMOTION (MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE) ...................................................... 24

5 VÝVOJ A ZAVEDENÍ NOVÉHO PRODUKTU.................................................. 25

5.1 VÝVOJ NOVÉHO PRODUKTU .................................................................................. 25

5.2 ZAVEDENÍ PRODUKTU NA TRH .............................................................................. 26

5.3 STRATEGIE UVEDENÍ PRODUKTU NA TRH .............................................................. 27

5.4 PŘIJETÍ NOVÉHO PRODUKTU ................................................................................. 28

6 VĚDECKOTECHNICKÉ PARKY A JEJICH ČINNOST .................................. 30

6.1 TEORIE INOVACÍ ................................................................................................... 30

6.2 VĚDECKOTECHNICKÉ PARKY ................................................................................ 30

6.2.1 Základní typy vědeckotechnických parků .................................................... 31

6.2.2 Funkce a činnost vědeckotechnických parků ............................................... 31

6.3 PŘÍNOSY VĚDECKOTECHNICKÝCH PARKŮ ............................................................. 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

7 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI A PRODUKTU ................................... 35

7.1 POPIS A CÍLE ORGANIZACE.................................................................................... 35

7.2 POPIS PRODUKTU SDÍLENÁ KANCELÁŘ ................................................................. 36

7.3 MARKETINGOVÉ AKTIVITY SPOLEČNOSTI ............................................................. 37

8 ANALÝZA STÁVAJÍCÍ SITUACE ....................................................................... 39

8.1 SWOT ANALÝZA PRODUKTU SDÍLENÁ KANCELÁŘ ............................................... 39

8.2 ANALÝZA KONKURENCE ...................................................................................... 41

8.3 ANALÝZA SUBSTITUTŮ ......................................................................................... 42

8.4 ANALÝZA POPTÁVKY ........................................................................................... 43

8.4.1 Definice cílové skupiny ................................................................................ 43
8.4.2 Dotazníkové šetření ...................................................................................... 44

9 NÁVRH MARKETINGOVÉ STRATEGIE .......................................................... 54

9.1 PRODUKT A CENA ................................................................................................. 54

9.2 DISTRIBUCE A KOMUNIKACE ................................................................................ 56

10 ČASOVÁ, NÁKLADOVÁ A RIZIKOVÁ ANALÝZA ......................................... 58

10.1 ČASOVÁ ANALÝZA ............................................................................................... 58

10.2 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 58

10.3 NÁKLADOVÁ ANALÝZA ........................................................................................ 60

SHRNUTÍ ........................................................................................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

V současné době, kdy se trh neustále mění, technologie se rychle vyvíjí a trendy se dyna-

micky střídají, je nutné, aby se každý podnik těmto změnám přizpůsoboval a přinášel svým

zákazníkům nové výrobky a služby, které lépe uspokojí potřeby a požadavky trhu. Zave-

dení nového produktu není záležitostí okamžiku, ale jde o proces, který zahrnuje promyš-

lenou přípravu a volbu takové marketingové strategie, která bude odpovídat možnostem

konkrétní firmy, požadavkům cílového segmentu trhu a která bude směřovat k dosažení

zvolených marketingových cílů.

Společnost Technologické inovační centrum s.r.o. ve Zlíně se rozhodla rozšířit svoji na-

bídku služeb o nový produkt – sdílenou kancelář. Jedná se o nabídku pracovního místa

v prostoru, který bude společně sdílet více pracovníků.

Teoretická část této práce proto obsahuje poznatky z literatury týkající se marketingové

strategie, včetně definice marketingového prostředí i jednotlivých prvků marketingového

mixu a také teoretický podklad pro vývoj a zavádění nových produktů.

Technologické inovační centrum je společností, která se orientuje zejména na podporu

inovačního podnikání a využívání výsledků výzkumu a vývoje v podnikatelské praxi. Pro

bližší přiblížení činnosti této firmy je v teoretické části věnován prostor i vysvětlení funkce

vědeckotechnických parků, mezi něž se Technologické inovační centrum řadí.

Praktická část práce se zaměřuje na doporučení marketingové strategie produktu sdílená

kancelář. Pro tento účel je zde pomocí SWOT analýzy definován samotný produkt a také

jsou v této části zhodnoceni současní konkurenti a substituty. Zpětná vazba na tuto službu

byla zjišťována pomocí dotazníkového šetření, jehož výsledky slouží jako základ pro návrh

jednotlivých nástrojů marketingové komunikace.

Veškerá doporučení je potřeba podrobit kontrole, a to z hlediska času, rizik a nákladů. Tyto

analýzy mohou pomoci zavést preventivní opatření na vyvarování se rizik a přináší orien-

tační přehled nákladové a časové náročnosti.

Obsah práce by měl být podkladem pro zavedení produktu sdílená kancelář Technologic-

kého inovačního centra ve Zlíně, jehož spuštění se plánuje v následujících měsících.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednot-

livci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler

2007)

Z Kotlerovy definice vyplývá, že marketingoví manažeři se zabývají zjišťováním potřeb a

požadavků zákazníků na straně poptávky a jejich uspokojováním pomocí výrobků a služeb

na straně nabídky. Vztahem mezi trhem uživatelů a organizacemi vzniká směna, která sle-

duje cíle obou stran.

K dosahování svých cílů slouží firmám jednotlivé marketingové nástroje. Jejich správná


[…]


přehled nad příchozími uživateli a také menší motivace pracovníků využívat sdílenou kan-

celář. Druhá varianta stojí na předplacení určitého hodinového tarifu. Zde ale vzniká rizi-

ko, že závaznost předplacení potenciální zájemce odradí.

Nástroje marketingové komunikace pro sdílenou kancelář byly zvoleny s ohledem na spe-

cifický úzký segment trhu, na který je produkt zaměřen. Doporučené nástroje jsou přede-

vším internetová komunikace, přímý marketing formou e-mailu (společnost spravuje vlast-

ní databázi kontaktů cílové skupiny), komunikace na akcích společnosti (workshopy, se-

mináře apod.), reklamní letáky a propagační video či fotografie.

Veškerá doporučení byla v poslední kapitole podrobena časové, rizikové a nákladové ana-

lýze. Díky těmto analýzám je možné získat přehled o časové a finanční náročnosti zavede-

ní produktu a mohou pomoct vyvarovat se vzniku možných rizik.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce obsahuje teoretické poznatky z oblasti marketingu se zaměřením na uve-

dení nového produktu na trh, seznámení s činností Technologického inovačního centra ve

Zlíně a doporučení marketingové strategie pro nový produkt této společnosti, kterým je

sdílená kancelář.

Sdílená kancelář je v nejužším slova smyslu běžným kancelářským prostorem, kde uživate-

lé mají své pracovní místo a celkový prostor sdílí s ostatními. Kromě poskytnutí pracovní-

ho zázemí jde ale také o místo s kreativní atmosférou, kde mohou pracovníci navazovat

kontakty, realizovat společné nápady a využívat řadu dalších služeb, které společnost nabí-

zí.

Výstupem praktické části je navržený obchodní model produktu, a to ve dvou variantách a

doporučení marketingové strategie. Jednou z variant produktu je jednoduchý systém ote-

vřené kanceláře, kde klienti zaplatí na místě určitý počet hodin, na který chtějí pracovní

místo využít. Druhá varianta stojí na předplacení určitého hodinového tarifu.

Nástroje marketingové komunikace pro sdílenou kancelář byly zvoleny s ohledem na spe-

cifický úzký segment trhu, na který je produkt zaměřen. Doporučené nástroje jsou přede-

vším internetová komunikace, přímý marketing formou e-mailu, komunikace na akcích

společnosti, reklamní letáky a propagační video či fotografie.

Veškerá doporučení byla vypracována na základě zhodnocení samotného produktu, konku-

renčního prostředí a strany poptávky. Zpětná vazba ze strany poptávky byla zjišťována

prostřednictvím dotazníkového šetření.

V průmyslové oblasti Zlínského kraje má produkt velmi vysokou šanci na udržení.

K úspěšnému přijetí produktu může přispět velké množství firem a podnikatelů v tomto

regionu i přítomnost Univerzity Tomáše Bati, ze které vychází mnoho absolventů se zá-

jmem v podnikání.

Doufám, že výsledky této práce budou pro Technologické inovační centrum přínosné a

sdílená kancelář brzy zahájí svoji činnost.
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PŘÍLOHA P I: TEXT DOTAZNÍKU

Formou následujícího dotazníku bychom vás rádi požádali o zpětnou vazbu na nový pro-

dukt Technologického Inovačního Centra ve Zlíně - Sdílenou kancelář.

Sdílená kancelář v nejužším slova smyslu představuje fyzické kancelářské prostory, kde

mají jednotliví uživatelé svoje pracovní místo a celkový prostor sdílí s ostatními. Nejde

však pouze o poskytnutí pracovního stolu, ale především o komplexní nabídku pracovního

zázemí, s možností využívání řady služeb. Sdílená kancelář s sebou nese mnoho výhod.

Uživatelé mezi sebou mohou navazovat kontakty, pracovníci odlišných specializací se mo-

hou vzájemně doplňovat, což obecně může podpořit kreativitu a synergii při práci.

Prosíme o vyjádření názoru na produkt, jednotlivé modely, ceny a služby. Děkujeme!

O coworkingu a možnosti sdílení kanceláře už jsem dříve se dozvěděl/a:

 ano

 ne

Pokud ano, odkud:

 na internetových stránkách zaměřených na začínající podnikatele

 na internetových stránkách nabízející kancelářské prostory

 na internetu náhodou

 od známých nebo kolegů

 jiné…

100 h/ 1000 Kč/ měs.

 vysoká cena

 nevyhovující časový tarif

 souhlasím, využil/a bych

 jiné……

50 h/ 700 Kč/ měs.

 vysoká cena

 nevyhovující časový tarif

 souhlasím, využil/a bych

 jiné……

30 h/ 500 Kč/ měs.

 vysoká cena

 nevyhovující časový tarif
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 souhlasím, využil/a bych

 jiné…

Z jakých důvodů bych využil sdílenou kancelář:

 kreativní prostředí

 spolupráce, networking

 pracovní prostředí moderní kanceláře

 využití prostor v centru Zlína

 možnost využití služeb TIC Zlín (poradenství, hodnocení rozvoje firmy, propaga-

ce...)

 účast na akcích pořádaných TIC a jejími partery

 jiné…

Sdílenou kancelář bych využíval/a:

 V dopoledních hodinách (8:00 - 12:00)

 V odpoledních hodinách (12:00 – 17:00)

 Večer (po 17:00)

 Pondělí až pátek

 O víkendu

 Celý týden

Měl/a bych zájem využívat tyto doplňkové služby (možnost vybrat více odpovědí)

 Uzamykatelná skříňka

 Tisk, skenování, kopírování

 Umístění sídla společnosti

 Pronájem zasedací místnosti

 Jiné (vlastní návrh) ….

Jaký preferujete způsob rezervací:

 Bez rezervací, možnost libovolně přijít a odejít

 Rezervovat dopředu stálé pracovní místo

 Rezervovat on-line