**Posudek oponenta bakalářské práce**Jméno studenta:
Erika ČvandováOponent BP:
Ing. Petr KonečnýAk. rok:
2012/2013

Téma BP:

Doporučení marketingové strategie nového produktu společnosti Technologické Inovační Centrum s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

1/ Na první pohled lze konstatovat, že autorka zvolila poměrně nenáročné téma práce "Doporučení marketingové strategie nového produktu". K této problematice je k dispozici dostatek jak teoretických, tak i praktických pokladů. Na druhou stranu je však potřeba uvážit také výběr konkrétní organizace a produktu a zde se již může zvolené téma jevit jako poměrně náročné. Organizace, ve které autorka realizovala odbornou praxi na jejímž základě byla zpracována hodnocená práce, je poměrně specifická - přestože se jedná o společnost s ručením omezeným a cílem by tedy mělo být dosahování zisku, v případě Technologického inovačního centra s.r.o. je zvolená právní forma spíše formální a posláním organizace je napomáhat ekonomickému rozvoji Zlínského kraje, podporovat podnikání v regionu a realizovat další aktivity vycházející z rozhodnutí a strategických dokumentů zřizovatelů tj. Zlínského kraje a UTB ve Zlíně. V tomto ohledu tedy není vždy aplikován při rozhodování čistě tržní mechanismus (jako v případě běžných obchodních firem), ale mnohdy je potřeba přihlídnout také ke společenským a socioekonomickým přínosům zaváděného nástroje (produktu). Zvolený produkt - "sdílené kancelář", "co-workingové centrum" nebo použijeme-li i obchodní označení některých provozovatelů "HUB" je rovněž poměrně náročné téma nesoucí sebou také řadu provozních a právních aspektů, které mají vliv na celkovou koncepci. Obdobné produkty se v ČR terpve postupně etablojí na trhu, jak prokázala analýza trhu, kterou provedla autorka, zejména v Praze, Brně, Ostravě, tedy větších městech. S přihlednutím k výše uvedenému je tedy potřeba hodnotit zvolené téma (zejména jeho praktickou část) za originální a poměrně náročné. Téma dle mého názoru koresponduje se zaměřením studijního oboru autorky.

2/ Vyjdeme-li ze zadání práce, resp. zásad pro vypracování - 1/zpracujte literární rešerši 2/analyzujte současný stav přípravy...3/ vypracujte doporučení marketingové strategie..., lze konstatovat, že tyto cíle byly bez výhrad splněny. Autorka však v úvodu přímo neuvádí "cílem práce je...", což bych v případě "bakalářské práce" autorce doporučil. V úvodu je však uvedeno, že "obsah práce by měl být podkladem pro zavedení produktu...", což považuji za jasně definovaný cíl, který byl splněn, vytknul bych používání "by měl být", použil bych "práce je/bude".

3/ Teoretická část práce je zpracována logicky a přehledně s využitím řady teoretických i praktických podkladů. Autorka se zaměřuje na vymezení základních pojmů, problematiku marketingového plánování, marketingového prostředí a marketingového mixu, poukazuje na proces vývoje a zavedení nového produktu z marketingového pohledu. Okrajově se dotýká problematiky inovační infrastruktury. Autorka využívá citace a snaží se i hodnotit. S ohledem na zaměření tématu a organizace bych v práci očekával část věnovanou problematice marketingu neziskových organizací.

4/ Analytická část praktické části práce se zaměřuje na analýzu organizace, ve které studentka vykonávala praxi, následně je analyzován aktuální stav produktu a provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření ohledně vybraných aspektů připravovaného produktu. Popis organizace je zpracován především na základě oficiálních informací v propagačních materiálech a na webu organizace. Vzhledem k tomu, že studentka měla v průběhu praxe možnost se s organizací detailně seznámit, postrádám její vlastní hodnocení organizace, smyslu a přínosu některých aktivit / nástrojů apod. Taktéž postrádám bližší analýzu a popis produktů pro vybranou cílovou skupinu a zasazení připravovaného produktu do celkového systému podpůrných nástrojů pro tuto cílovou skupinu. Studentka dále zpracovala SWOT

analýzu a analýzu trhu (zejména konkurence, resp. obdobných produktů v ČR). Následně proběhlo dotazníkové šetření u cílové skupiny. Návratnost dotazníků byla cca 11 %, v absolutní hodnotě se jednalo o 35 dotazníků. Domnívám se, že analytická část mohla být rozšířena např. o diskusní panel se zástupci cílové skupiny a dále mohli být kontaktováni např. klienti HUBů (případně i samotní provozovatelé) apod. "konkurenčních" provozovatelů a získána zpětná vazba na tento typ produktu obecně. Možnosti bakalářské práce jsou však omezené, takto rozsáhlejší analýzy by mohly být předmětem návazných prací.

5/Při zpracování návrhové části vycházela autorka z teoretických poznatků, jakož i výsledků analytické části, návrh marketingové strategie považují při daných možnostech za velmi kvalitně zpracovaný a bude sloužit jako podklad pro další práci na spuštění a zavedení tohoto produktu.

6/ Po formální stránce považují práci za kvalitně zpracovanou, práce je strukturována logicky, text je psán odborně a srozumitelně, práce obsahuje minimum gramatických chyb nebo formulačních nedostatků.

### **Otázky k obhajobě:**

1/ V rámci teoretické části uvádí autorka v kapitole 1.1 (Potřeby, přání, poptávka) osm možných stavů poptávky (Kotler, Keller, 2007). Může autorka práce demonstrovat jednotlivé typy stavu poptávky na konkrétním příkladu produktu nebo situaci na trhu?

2/ Do jaké míry se liší marketing neziskových organizací, jsou zde nějaká specifika?

3/ Pro jaké obory / odvětví je produkt "sdílená kancelář" vhodný, jaká jsou specifika této cílové skupiny?

4/ Autorka uvádí osm částí marketingového plánu, přičemž poslední část je "kontrola" - "zahrnuje kontrolní akce ke sledování realizace marketingové strategie" - jaké kontrolní akce doporučuje využít v případě produktu "sdílená kancelář"?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20.5.2013

-----
podpis oponenta BP